

(Det talte ord gælder)

## **Førstebehandling af budgetforslag 2024 og overslagsårene 2025-2027**

### **Budgettale**

**Jens-Kristian Lütken, beskæftigelses- og integrationsborgmester, 31. august 2023**

Den romerske statsmand Julius Cæsar er citeret for at sige:

”Et tabt slag kan vindes igen, men tabt tid kommer aldrig igen.”

Vi står overfor mange udfordringer som by og som samfund. Vi kan vælge at lade tiden gå, eller vi kan gribe de muligheder, der ligger foran os for at løse velfærdssamfundets udfordringer.

For Venstre gælder det om, at vi griber mulighederne. At vi ikke bare lader tiden gå, og stilstand får tag i vores by. Vi skal nemlig ikke hjem - vi skal videre.

Derfor går Venstre til budgetforhandlingerne med stor optimisme. Vi har forslag, der kan nytænke den måde, vi driver kommune på, og den måde Københavns Kommune opfattes på.

Sidste år lykkedes det at komme igennem med historiske skattelettelser. Det ønske følger vi op på i år. Vores mål er, at Københavns Kommune får landets laveste kommuneskat. Det er et mål, vi ikke når lige med det samme, men som vi må tage bid for bid.

Beskæftigelsen er tårnhøj for tiden. Og det er blevet mere uklart, hvorvidt vi rent faktisk ser ind i en krise. På mange måder ”så går det ufatteligt godt.”

Det betyder ikke, at vi blot kan læne os tilbage med visheden om, at hvis det fortsætter, så kan vi købe hele verden.

Nej - vi må konstant oppe os og blive bedre. Et af de områder vi kan blive bedre på, er iværksætter. Alt for få starter egen virksomhed.

Vi har nemlig fået socialdemokratisk lønmodtagerkultur ind med modermælken i det her land. Det skal vi ændre på.

Derfor støtter Venstre de forskellige budgetinitiativer og udløb på iværksætterområdet, fx Nordic Female Founders og Tech BBQ. Samtidig er innovation også nødvendigt indenfor velfærdsområderne, hvor teknologi kan løse nogle af udfordringerne med mangel på arbejdskraft på f.eks. ældreområdet.

Vi skal også blive bedre til at fastholde udlændinge, som har læst eller har arbejde i København. Alt for mange rejser videre. Det betyder, at vi går glip af et kæmpe vækstpotentiale. Derfor ønsker Venstre, at udløbet på Copenhagen Career Program forlænges.

København skal være en international storby, som tiltrækker iværksættere, studerende og videnstunge medarbejdere fra hele verden. Den ambition kan ikke indfries med kommunale handleplaner, men vi kan give et skub i den rigtige retning.

Der er kamp om kvadratmeterne i København. Heldigvis - for det viser, at vores by er attraktiv.

Det betyder, at vi må udnytte arealerne bedre og sikre, at flere arealer kan bruges. Det gøres blandt andet ved at bekæmpe støj fra motorvejene.

Venstre ønsker, at vi går videre med planerne om at overdække Øresundsmotorvejen og Helsingørmotorvejen. Det er allerhelst med etablering af nye byrum, boliger og idrætsfaciliteter. Men det kunne også være en løsning med solceller, som kapsler larmen inde og sætter strøm til den grønne omstilling. Og netop strøm skal der til, hvis vi vil reducere udledningen af Co2 fra vores biler og derfor ønsker Venstre bedre rammer for at sætte endnu flere ladestandere op.

Vi lever i et samfund med en ufattelig rigdom. Vi har groft sagt rigeligt med penge. Men den åndelige fattigdom er ved at slå bunden ud af vores samfund. Tusindvis af børn og unge lider under en pandemi af mistrivsel.

Løsningen er ikke udelukkende flere penge og flere velmenende kommunalt ansatte projektmedarbejdere.

Løsningen ligger derimod i stærke fællesskaber. Vi har alle brug for at være en del af noget større – eller bare måske at være en del af noget.

For de børn, som har særlige udfordringer, så er jeg meget optaget af Nest-klasser. Børn med ekstra behov går sammen med helt almindelige børn i klasser, der er mindre og med mere lærerdækning.

Og så er der de børn, der har brug for flere udfordringer – de højtbegavede børn. Vi ønsker, at den almindelige undervisning bliver forbedret i forhold til at udfordre talenterne.

Sammen med KL var jeg i Norge for at se på noget tilsvarende. Uanset hvad man kalder koncepterne, så er fællesskabet nøgleordet, når vi vil bryde med de problemer som mange børn og unge har svært ved at få hold på.

En anden gruppe, som vi skal blive bedre til at inkludere i fællesskabet, er mennesker med handicap. Mennesker med handicap kan og vil nemlig gerne arbejde. Derfor er det afgørende, at vi ser potentialer hos denne gruppe, så vi kan få dem i beskæftigelse og ind i fællesskabet. Det kræver samarbejde, engagement og opbakning fra både borgere, virksomheder og myndigheder samt mere viden om muligheder, så vi kan gøre op med fordomme om, hvad mennesker med handicap kan og ikke kan.

Samme fokus har vi i Venstre, når det kommer til udsatte unge. Vi ved fra forskningen, at en stor andel af tidligere anbragte ender i hjemløshed. Det er skræmmende viden, som vi ikke kan sidde overhørig. Derfor er det også vores mål, at færre unge i København skal starte deres voksenliv i hjemløshed. For at det skal lykkes, har vi brug for at rykke beskæftigelses- og socialindsatsen tættere sammen. En tidlig indsats, hvor de unge får mere viden og erfaring om arbejdsmarkedet og opbygger tiltro til egne evner og muligheder. Så de unge kan få et liv i egen bolig og samtidig blive en del af et stærkt fællesskab.

Det samme gælder i livets efterår. Alt for mange ældre lider af ensomhed. Netop ensomhed er noget at det mest usunde, der findes.

Derfor giver det både økonomisk og menneskeligt mening at investere i bekæmpelse af ensomhed. Vi har derfor støvet en gammel ide af, nemlig velfærdsrejser. Ældre i bestemte målgrupper tilbydes en rejse til Sydens Sol – for på den måde at være sammen med andre om bordets glæder, sangria og fælles oplevelser.

Og ja - modellen er tyvstjålet fra et af mine store politiske forbilleder nemlig Peter Brixtofte. Erfaringerne var gode i sin tid. F.eks. var krykkerne den mest glemte genstand på hotellet på afrejsedagen. Og det er ikke engang blot en tvivlsom anekdote, men den skinbarlige sandhed.

Rigsfællesskabet står Venstre særligt nært. Vi har nogle særlige bånd til Færøerne og Grønland. Og vi har en forpligtelse til at tage os af vores medborgere fra Nordatlanten. Derfor støtter vi op om en række indsatser for socialt udsatte grønlændere, der har brug for en hjælpende hånd.

Et af de steder, hvor de stærke fællesskaber blomstrer allermest, er indenfor idrætslivet. Men det kræver, at der er faciliteter. Vi skal videre med udbygningen af idrætsfaciliteter. Det kunne f.eks. være Gymnastikkens Hus, men også en tiltrængt opgradering af Valby Idrætspark, hvor der er oplagte muligheder i samarbejde med private aktører.

København tiltrækker glade mennesker, og det er derfor, det er skønt at bo i vores by.

Festen kan dog nogle gange blive lige lovligt anstrengende for naboer, for familier med små børn, som også holder deres egen fest hver nat, når de ikke kan sove. Derfor skal der være styr på vores natteliv – både i forhold til støj og møg - men også så alle føler sig trygge uanset baggrund. Derfor vil Venstre udnytte de muligheder som ny lovgivning giver os i forhold til at oprette et kommunalt vægterkorps, gendarmeri, eller hvad vi nu vælger at kalde det. De kommunale tryghedsvagter skal sikre, at de få, der ikke kan finde ud at opføre sig ordentligt, ikke ødelægger en festlig aften for alle os andre.

Som liberale tror vi på, at i morgen bliver bedre end i dag. Derfor går vi til budgetforhandlingerne med både ydmyghed og stor optimisme. Sådan er vi nemlig – tak for ordet.